CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2024

(da Sra. Silvia Waiãpi)

Requer  moção  de  aplauso  aos  integrantes  do
Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Amapá,  pelos
excelentes serviços de resgate e apoio as vítimas
dos alagamentos no Estado do Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno

desta Casa Legislativa,  ouvido o Plenário,  se digne a registrar  nos Anais  desta Casa, e

divulgado em seus órgãos de comunicação, moção de aplauso aos integrantes do Corpo de

Bombeiros Militar do Amapá, pelos excelentes serviços de resgate e apoio as vítimas dos

alagamentos no Estado do Rio Grande do Sul.

Fazem parte da equipe destacada no resgate e apoio os seguintes integrantes:

EQUIPE DE BUSCA E SALVAMENTO DO CBMAP

1. MAJ QOCBM ADERALDO CLEMENTINO LEITE

2. MAJ QOCBM MANOEL FELIX DOS SANTOS NETO

3. CAP QOCBM DIEGO NUNES DA SILVA

4. 1º TEN QOABM MÁRCIO COSTA

5. 2º TEN QOABM MÁRCIO MIRANDA DA SILVA

6. 2º TEN QOABM IGO FERREIRA MOUTINHO

7. SUB TEN QPCBM PAULO ROBERTO CARVALHO DOS SANTOS

8. SUB TEN QPCBM ALINE BASTOS DOS SANTOS

9. SUB TEN QPCBM ALBERTO DE OLIVEIRA FERREIRA NETO

10. 1º SGT QPCBM FABIO GONÇALVES SOARES

11. 2º SGT QEPBM EDILSON BARREIRO DIAS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

49
87

81
48

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249878148800

RE
Q

 n
.1

91
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

06
/2

02
4

13
:0

2:
44

.0
63

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

12. 3º SGT QPCBM FAGNER GOMES DO CARMO

13. 3º SGT QPCBM MILTON PANTOJA CORREA

14. CB QPCBM ANDRÉ BELO DA COSTA

15. CB QPCBM RODRIGO VINHOTE ALVES

16. SD QPCBM TED CASTRO DO CARMO

EQUIPE DO CANIL DO CBMAP

17.  2º  TEN QOABM NATALIA THAIS DE MATTOS ALBUQUERQUE E CÃO
CLARK

EQUIPE DA DEFESA CIVIL CBMAP

18. CAP QOCBM 030 JORGE LUIZ DE SOUZA NUNES 1130420

19. CAP QOCBM 026 TELFRAN DA SILVA GOMES 1120921

20. 1º TEN QOABM 005 THECE LENNON RODRIGUES FREITAS

21. SUB TEN QEPBM 019 MARLON DIAS DE OLIVEIRA

22. SUB TEN QPCBM GERALDO VIANA NETO

23. 3º SGT QPCBM 150 ULISSES MIRANDA DE ANDRADE

24. SD QPCBM DENILSON MELO DE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

EQUIPE DO GRUPAMENTO TÁTICO AÉREO/GTA-AP

25. TEN CEL QOCBM EDER LUISI PRADO RIBEIRO

26. AGENTE DA POLICIA CIVIL CAMECRAN JOSÉ DIAS DA SILVA

27. SD QPCPM RONALDO UMBELINO ROLIM DA SILVA

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

49
87

81
48

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249878148800

RE
Q

 n
.1

91
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

06
/2

02
4

13
:0

2:
44

.0
63

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

JUSTIFICATIVA

Fortes chuvas que castigaram o Rio Grande do Sul desde o início de maio de

2024, e nas últimas semanas a equipe do Corpo de Bombeiros Militar do Amapá demonstrou

um notável comprometimento e eficiência ao participar das operações de resgate naquele

Estado.

Enfrentando  condições  adversas,  eles  contribuíram  significativamente  para  o

salvamento de vítimas e animais, além de distribuir. O esforço incansável dessa equipe foi

fundamental  para  socorrer  muitas  pessoas  desalojadas,  exemplificando  solidariedade  e

competência em momentos de crise.

Essa  moção  de aplauso  reconhece  e  valoriza  o  heroísmo e  a  dedicação  da

equipe do Corpo de Bombeiros Militar do Amapá, cuja atuação foi crucial para minimizar os

impactos dessa tragédia.

Termos em que, peço apoio de meus pares para o deferimento.

Sala das Comissões, em       de junho de 2024.

Deputada SILVIA WAIÃPI

PL/AP

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

49
87

81
48

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249878148800

RE
Q

 n
.1

91
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

06
/2

02
4

13
:0

2:
44

.0
63

 -
CS

PC
CO